CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Carla Dickson

Câmara dos Deputados Anexo IV Gabinete 656 CEP 70.160-700 Brasília-
DF Tel.: (61) 3215-5656/3656 dep.carladickson@camara.leg.br

1

REQUERIMENTO Nº   2025
(Da Sra. Deputada Federal Carla Dickson)

Requer  a  criação de Comissão Especial  destinada  a
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição
nº 8, de 2021, que “Altera a Constituição Federal para
dispor sobre a declaração de inconstitucionalidade e a
concessão de medidas cautelares nos tribunais”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, I, alínea “m” e do art. 34, I, ambos
do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  criação  de  Comissão  Especial
destinada a proferir  parecer  à Proposta de Emenda à Constituição nº 8, de 2021, que
“Altera a Constituição Federal para dispor sobre a declaração de inconstitucionalidade e a
concessão de medidas cautelares nos tribunais”.

Sala das Sessões, 3 de dezembro de 2025.

Deputada CARLA DICKSON
UNIÃO/RN

*C
D2

50
82

77
45

50
0*

RE
Q

 n
.5

41
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
5

20
:0

9:
00

.5
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Dickson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250827745500

	REQUERIMENTO Nº 2025
	(Da Sra. Deputada Federal Carla Dickson)